
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Convenzione con il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, finalizzata alla 
realizzazione del progetto “Montagnaterapia”. 

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Serva Ornella           

Data  23/08/2023                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  23/08/2023                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  25/08/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  25/08/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Convenzione con il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, finalizzata alla realizzazione del progetto 
“Montagnaterapia”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che

1. Con deliberazione della Giunta Regionale n. 865 del 18/10/2022, la Regione Lazio recepiva 
l'Intesa n. 58/CSR del 28 aprile 2022, ai sensi dell'allegato sub A, lettera o) dell'Intesa 4 agosto 
2021 - Rep. Atti n. 153/CSR -, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali volti al 
rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali”. Assegnazione alle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale delle risorse stanziate, pari a 6.516.874,00 euro, per il 
rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale” e approvazione progetto;

2. La DGR n. 865 del 18/10/2022 declina gli obiettivi previsti nell’Intesa in generali e specifici, 
questi ultimi individuati da ciascuna regione per il superamento delle criticità locali.

3. Con deliberazione n. 340/DGFF del 13.04.2023 la ASL Rieti:
- prendeva atto della suddetta deliberazione;
- prendeva atto che la somma di € 139.692,72 assegnata alla ASL Rieti con Determinazione 

Regionale n. G16025 del 21/11/2022 è stata incassata con reversale n. 1003 del 31/12/2022;
- Approvava e impegnava il finanziamento per € 75.938,35; 
- Stabiliva che la parte residua del finanziamento, pari a € 63.754,37, sarebbe stata oggetto di 

successivo atto, una volta acquisite le linee di indirizzo da parte degli organi regionali 
competenti;

4. Tra le linee di attività previste dal progetto approvato dalla deliberazione n. 865 del 
18.10.2022 sopra menzionata, vi è il progetto di “Montagnaterapia”, finalizzato a raggiungere 
l’obiettivo di “presa in carico e di lavoro in rete per i disturbi dell’adulto, dell’infanzia e 
dell’adolescenza: attivare interventi multidisciplinari, in collaborazione e con l’intervento di 
più organizzazioni (DSM, SERD, Distretto Sanitario, servizi sociali comunali, SPDC, Polizia 
locale, Associazioni di volontariato, offerta residenziale sanitaria e socio-assistenziale, servizi 
per l’impegno, etc.)”.

CONSIDERATO che la ASL Rieti, attraverso il Dipartimento di Promozione e Tutela della Salute 
Mentale, e il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, intendono dar vita a un progetto 
denominato “Montagnaterapia”, di carattere terapeutico-riabilitativo, finalizzato alla prevenzione 
secondaria, alla cura e alla riabilitazione degli individui portatori di disabilità psichica e/o fisica, 
attraverso il lavoro sulle dinamiche di gruppo nell’ambiente culturale, naturale e artificiale della 
montagna.

DATO ATTO che il progetto si attua prevalentemente attraverso attività escursionistiche svolte nella 
dimensione dei piccoli gruppi, anche coordinati fra loro, con sessioni di lavoro a carattere psicofisico 
e psicosociale (con valenza relazionale ed emozionale), che mirano a favorire un incremento della 
salute e del benessere generale e, conseguentemente, un miglioramento della qualità della vita.
Gli obiettivi perseguiti sono:

 Autonomia: acquisizione di abilità manuali e pratiche;
 Controllo emozionale: sviluppo di capacità di controllare le frustrazioni e le emozioni e di 

gestire l’insuccesso;
 Socializzazione: stimolare le relazioni significative aumentando la fiducia reciproca e la 

capacità di collaborazione con gli altri; promozione dell’adattamento, della condivisione di 
regole comuni, dell’accettazione dell’imprevisto e della flessibilità, migliorando i rapporti 
sociali nel proprio contesto territoriale e contribuendo alla lotta allo stigma;

 Corporeità: maggior consapevolezza corporea, migliore coordinazione nei movimenti, 
gestione della fatica, acquisizione di sani stili di vita e attività fisica;



Oggetto: Convenzione con il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, finalizzata alla realizzazione del progetto 
“Montagnaterapia”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

 Autostima: sviluppo della potenzialità nel raggiungimento di un obiettivo, sviluppo di 
resilienza, accrescimento dell’autostima e della fiducia personale, riconoscimento dei propri 
limiti;

 Promozione: di salute nell’ottica bio-psico-sociale, del cambiamento degli stili di vita 
individuali in un’ottica di benessere.

CONSIDERATO che l’attività oggetto della Convenzione consiste in un ciclo di escursioni in 
ambiente naturale su itinerari di media montagna, accompagnate da volontari della Sezione C.A.I. di 
Rieti e da operatori del Dipartimento di Promozione e Tutela di Salute Mentale.
I percorsi selezionati per il Progetto sono di difficoltà classificata “T” (Turistico, secondo la 
classificazione ufficiale del CAI) ed “E” (Escursionistico, secondo la classificazione ufficiale del 
CAI) preventivamente concordati tra Volontari della Sezione C.A.I. di Rieti e il Dipartimento 
Promozione e Tutela di Salute Mentale e calendarizzati con frequenza settimanale o quindicinale per 
un periodo di tempo della durata minima di 3 mesi e massima di 5 mesi, tenuto conto delle condizioni 
psico-fisiche dei partecipanti, così come prospettate dal personale sanitario del Dipartimento, e delle 
caratteristiche degli itinerari e delle difficoltà tecniche, così come illustrate dai Volontari C.A.I. e 
concordemente ritenute compatibili e idonee da parte del personale sanitario del Dipartimento.
In caso di maltempo, in atto o previsto, tale da non consentire l’escursione così come programmata 
in condizioni di ragionevole sicurezza, la stessa potrà essere rinviata o annullata e la relativa decisione 
sarà ad esclusiva valutazione dei Volontari della Sezione C.A.I. di Rieti; la stessa previo accordo 
potrà essere riprogrammata in data successiva;

DATO ATTO che l’accordo avrà durata fino al 31.12.2023, a partire dalla data di sottoscrizione;

VISTO lo schema di convenzione tra la ASL Rieti, attraverso il Dipartimento di Promozione e Tutela 
della Salute Mentale, e il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, per lo svolgimento del 
progetto “Montagnateapia”allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
(all. 1)

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI STIPULARE la Convenzione con il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, finalizzata 
alla realizzazione del progetto “Montagnaterapia”;

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione con il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di 
Rieti, finalizzata alla realizzazione del progetto “Montagnaterapia”, finalizzato a raggiungere 
l’obiettivo di “presa in carico e di lavoro in rete per i disturbi dell’adulto, dell’infanzia e 
dell’adolescenza: attivare interventi multidisciplinari, in collaborazione e con l’intervento di più 
organizzazioni;

3. DI DARE ATTO che l’accordo avrà durata fino al 31.12.2023, a partire dalla data di 
sottoscrizione;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33



Oggetto: Convenzione con il Club Alpino Italiano (C.A.I.), Sezione di Rieti, finalizzata alla realizzazione del progetto 
“Montagnaterapia”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-08-25T11:08:33+0000


		2023-08-28T07:14:37+0000
	Firma applicativa




